
令和２年４月１４日 

富山県議会議長 上 田 英 俊 様 

富山市議会議長 舎 川 智 也 

富山市民病院及びまちなか病院の一部機能休止に対する支援について（依頼） 

 新型コロナウイルス感染症への対応に関して、多大なご協力をいただき、深く感謝

申し上げます。 

 さて、現在、富山市では、新型コロナウイルスの感染が拡大しており、なかでもと

りわけ、富山市民病院においては、患者及び職員を合わせて現在までに１７名の感染

者が確認されており、非常に重大な事態であると認識しております。 

 この事態に対し、富山市民病院では、外来診療を１～２週間休止するとともに、救

急患者の受け入れは原則取りやめ、手術は緊急のもの以外は当面行わないこととして

おります。また、まちなか病院におきましても、今後２週間、新規入院患者の受け入

れ及び外来診療を休止することとしております。 

 このような中、富山県におかれましては、本市からの厚生労働省クラスター班の派

遣要請に迅速に対応していただきましたことに重ねてお礼申し上げます。 

また、その一方で、市民の皆さんからは、地域医療を支える富山市民病院やまちな

か病院の一部機能が休止となったことに対し、大変多くの不安の声が聞かれるところ

であります。 

本市議会といたしましては、このような地域医療に対する市民の不安を払拭すると

ともに、富山市民病院及びまちなか病院が一刻も早く機能回復を図ることが何よりも

重要であると考えておりますので、別紙のことについて格別のご配慮を賜りますよう

お願い申し上げます。 



（別紙） 

１ 外来診療及び救急患者の受け入れ協力体制の確保 

２ 軽症患者及び無症状者を収容する宿泊施設の確保 

３ 富山医療圏を越えた医療提供体制の確保 

４ 医療従事者及び新型コロナウイルス感染者への誹謗中傷防止対策の

推進 

５ 新型コロナウイルス感染症への対応に関わる医療従事者の宿泊施設

の確保 

６ 医療用マスク及びアルコール消毒液などの医療従事者の感染予防の

ための医療用品の確保 


